
MuseoSuomi — lyhyt käyttöohje 
MuseoSuomen käyttäjälle on tarjolla kolme tapaa hakea tietoa: näkymähaku (view-based 
search), käsitehaku ja semanttinen samoilu. 

1. Näkymähaku 
Näkymällä (view) tarkoitetaan kokoelma-aineiston hierarkkista luokittelua jonkin 
näkökulman, kuten esinetyypin, materiaalin, valmistuspaikan tms. suhteen. MuseoSuomessa 
on käytössä 9 eri näkymää jaoteltuna esinetietoihin, valmistustietoihin, käyttötietoihin ja 
kokoelmatietoihin seuraavan taulukon mukaisesti. Näkymät perustuvat ontologioihin. 

Näkymän sisältö Näkymä Taustaontologia
Esineen tiedot Esinetyyppi Esineet (MAO)

Materiaali Materiaalit (MAO)
Valmistustiedot Valmistaja Toimijat

Valmistuspaikka Paikat
Valmistusaika Ajat

Käyttötiedot Käyttäjä Toimijat
Käyttöpaikka Paikat
Käyttötilanne Tapahtumat (MAO)

Kokoelmatiedot Kokoelma Kokoelmat  

Näkymähierarkiat ja niiden ylimmät kategoriat näkyvät MuseoSuomen aloitussivulla: 

 

Valitsemalla jonkin linkin, hakee järjestelmä ko. kategoriaan kuuluvat kohteet. Tällöin 
avautuu käyttäjälle esimerkiksi seuraavan kaltainen sivu, jonka avulla voidaan tehdä 
näkymähakuja. 



 

Vasemmassa sarakkeessa ovat näkymät avattuna siten, että näkymän kategorian alikategoriat 
on lueteltu linkkeinä kunkin näkymän kohdalla. Ruutuun mahtuvat tässä näkymät 
Esinetyyppi, Materiaali, Valmistaja, Valmistuspaikka, Valmistusaika, Käyttäjä ja osa 
Käyttöpaikkaa. Tässä esinetyypiksi on valittu Astiat ja taloustarvikkeet, jonka alikategoriat 
Taloustarvikkeet ja Astiat näkyvät seuraavan tason valintamahdollisuuksina. Oikealla 
olevassa alueessa näytetään haun tuloksena löytyneet kokoelmakohteet alityypeittäin 
ryhmiteltynä (tässä Taloustarvikkeet ja Astiat). 

Tässä hakuikkunassa hakua voidaan rajoittaa valitsemalla mistä tahansa näkymästä haluttu 
alikategoria vastaavaa linkkiä painamalla. Järjestelmä hakee silloin kaikki samanaikaisesti eri 
näkymien valintoja vastaavat esineet ja tulostaa tuloksen. Esimerkiksi valitsemalla 
valmistuspaikaksi ”Pohjois-Amerikka” saadaan tulokseksi kaikki Pohjois-Amerikassa 
valmistetut astiat ja taloustarvikkeet. Aiemmin tehtyjä kategoriavalintoja voidaan höllentää 
näkymän otsakkeessa näkyviä yläkategorioita vastaavia linkkejä painamalla. Linkki ”uusi 
haku” poistaa kerralla kaikki valinnat. 

Jokaisen valinnan jälkeen järjestelmä laskee odotettavissa olevien hakutulosten määrän 
jokaisen mahdollisen jatkovalinnan suhteen ja näyttää määrät suluissa vastaavan linkin 
perässä. Jos kategorian valinta johtaa tyhjään joukkoon, estetään valinnan tekeminen 
kokonaan. Näin voidaan estää se, että käyttäjä joutuisi sellaisiin turhauttaviin tilanteisiin, 
joissa haku ei tuota lainkaan osumia. Tilanteissa, joissa haku tuottaa hyvin suuren määrän 
osumia, näytetään tuloksista vain osa ja jatkolinkki, jolla lisää osumia saadaan tarvittaessa 
näkyville. 

Näkymähaku antaa käyttäjälle sanaston, jonka avulla hän osaa järkevästi ja oikein esittää 
hakukyselyjä järjestelmän tuntemien käsitteiden avulla. Tämä on hyödyllistä silloin, kun 
käyttäjä ei osaa muotoilla täsmällisesti tiedontarvettaan. Tarvittaessa koko näkymähierarkia 
nykyvalinnasta alaspäin saadaan näkymiin valintahierarkiana. Tämä tapahtuu painamalla 
näkymän linkkiä ”koko luokittelu”. Tällöin avautuu seuraavan kuvan kaltainen valintapuu, 
josta näkyy kaikki valintamahdollisuudet linkkeinä sekä valintoja vastaavien osumien määrät 
etukäteen laskettuna. 



 

Näkymäpuun avulla voi hahmottaa kerralla aineiston jakautumisen näkymän kategorioihin. 
Esimerkissämme valmistusajan ”koko luokittelu” linkkiä painamalla saataisiin näkyviin 
Pohjois-Amerikassa valmistettujen astioiden ja taloustarvikkeiden jakauma eri vuosille. 

Luokittelun kategoriat ovat hakukoneen käynnistäviä linkkejä ja kunkin (ali)kategorian 
perässä oleva luku kertoo niihin kuuluvien esineiden lukumäärän kokoelmissa. Esimerkiksi 
linkkiä ”taltat (8)” painamalla hakutulokseen tulee kahdeksan mahdollisesti eri kokoelmissa 
olevaa talttaa. Näkymähierarkian ideana on antaa käyttäjälle yleiskuva museoaineiston 
jakautumisesta eri luokkiin yhden näkymän suhteen ja mahdollisuus suorittaa haku minkä 
tahansa kategorian suhteen. 

Käsitehaku 
Näkymähaulla voi muodostaa yleiskuvan tarjolla olevasta aineistosta sekä muotoilla helposti 
tehokkaita kyselyitä. Näkymähaku ei kuitenkaan korvaa perinteistä sanahakua vaan on sen 
täydennys. Sanahaku on tarpeellinen erityisesti tilanteissa, joissa käyttäjä pystyy välittömästi 
ilmaisemaan tarpeensa sanoina. Jos esimerkiksi etsitään Asko Oy:n valmistamia kohteita, on 
helpompi kirjoittaa hakukenttään suoraan sanat Asko Oy kuin etsiä Asko Oy-nimistä toimijaa 
toimijat-ontologian satojen yritysten joukosta.  

MuseoSuomeen on siksi toteutettu myös käyttäjän kannalta perinteisen sanahaun kaltaisesti 
toimiva hakukone. Kone hakee perinteiseen tapaan kaikki kokoelmakohteet, joiden kuvailussa 
annettu hakusana, esimerkiksi ”Helsinki” esiintyy. MuseoSuomessa tämä hakutapa hyödyntää 
kuitenkin myös näkymien kategorioita vastaavien ontologisten käsitteiden verkostoa. 



Esimerkiksi koska hakusana ”Helsinki” sopii paikkanäkymän ”Helsinki” kategorian nimeen, 
kohdistuu haku myös kohteisiin, joiden käyttö tai valmistuspaikka on jokin Helsingin osa, 
kuten ”Suomenlinna”. 

MuseoSuomen käsitehakukone näyttää aina käyttäjälle kaikki eri näkymien kategoriat 
(polkuineen), joiden nimessä (tai kategorialle erikseen määritellyssä synonyymilistassa) 
kyseinen sana esiintyy. Valitsemaan jokin näistä, siirtyy ko. valinta normaaliin tapaan 
vastaavan näkymän uudeksi valintarajoitteeksi. 

Semanttinen samoilu 
Näkymä- ja käsitehaun avulla käyttäjä voi löytää itseään kiinnostavan, mielekkäästi rajatun 
kohdejoukon. Tämän jälkeen hän voi hiirellä valita hakutuloksesta jonkin esineen tarkempaa 
tutustumista varten, jolloin MuseoSuomi näyttää kohteen kuvan ja metatiedot omalla 
kohdesivullaan: 

 

Jokaiselle museokohteelle on oma web-sivunsa, jossa näkyy valitun kohteen kuva, metatiedot 
(keskellä), semanttiset suositukset toisiin kohteisiin (oikealla) ja ontologiset 
näkymäluokitukset (alaosassa). 

MuseoSuomen yhtenä innovaationa on tässä yhteydessä tarjota käyttäjälle ”semanttinen 
selailumahdollisuus” assosiatiivisten suosittelulinkkien avulla. MuseoSuomi voi esimerkiksi 
suositella linkkejä saman henkilön käyttämiin muihin esineisiin, samaa materiaalia oleviin 
esineisiin jne. Suositukset perustuvat tietämyskannan semanttisiin yhteyksiin. Näihin 
perustuen MuseoSuomen kehittäjä voi määritellä esineitä eri tavoin yhdistäviä loogisia 
sääntöjä, jotka sitten näkyvät loppukäyttäjälle nimettyinä linkkeinä. 

Kohteen (meta)tietojen ja linkkisuositusten lisäksi kohdesivun alareunassa näytetään 
kohteeseen liittyvät ontologiset luokittelut linkkeinä, joita painamalla käynnistyy uusi 
kategoriaa vastaava näkymähaku 

Suositukset Metatiedot 

Näkymäluokitukset 
Kuva 


